## DE JURAMENTO & PERJURIO. 441

scilicet violetur fœdus & pactum humanum juramento firmatum & de quo latâ fuerit sententia L. si quis major 41. Cod. de transactionibus lib. 2. tit. 6. J. Can. infames 17. Causa VI. Q. 1. ubi dicuntur infames, quos sæculi leges infames pronuntiant, & inter alios numerantur perjuri; in lege autem cit. dicitur: *Si quis major annis viginti quinque adversus pacta vel transactiones nullo cogente imperio sed libero arbitrio & voluntate confaras putaverit esse vendendum, vel interpellando iudicem vel supplicando principibus, vel non implendo promissa: eas autem invocato Dei omnipotentis nomine eo auctore solidaverit: non solum notetur infamia, verum etiam actione privatus restitutâ pœnâ, quæ pactis probatur inserta, & rerum proprietate careat, & emolumento, quod ex pactione vel transactione illâ fuerit consecutus.* Ex quibus verbis latâ de tali perjurio sententiâ ipso jure perjurus infamis est. Attamen ex perjurio assertorio etiam judiciali non contrahitur ipso iure infamia ex L. Lucius 21. ff. de his qui notantur infamia lib. 3. tit. 2. J. cap. ult. de temp. ord. lib. 1. tit. 11. ubi licet repellatur ab ordine suscipiendo perjurus si ordine judiciario probatus vel alias notorius fuerit, non tamen ipso jure repellitur sed præcipitur repellendus, potest nihilominus per sententiam judicis perjurium in judicio vel extrâ commissum pœnâ infamiae puniri, ut videtur colligi ex Can. si quis convictus 7. Caus. XXII. Q. 5. in quo de iis, qui alias ad falsa testimonia vel perjuria attrahenti vel quâcunque corruptione sollicitanti consentisse in perjurio probabuntur dicitur: *Postea ab omni testimonio sunt removendi: & secundum legem infamiam notabuntur.* Videlicet per sententiam judicis, quæ specialiter infamiae pœnam irroget, non verò ipso jure infamia tale perjurium comitatur, sicut comitatur violationem Juramenti promissorii secutâ sententiâ condemnatoriâ de tali perjurio. Præter infamiam hoc modo

modo contractam punitur perjurus deinde , quod re-  
pellatur à testimonio ferendo in judicio ita in Can. qui-  
cu que 18. Caus. VI. Q I. *Quicunque sciens se pejera-*  
*verit ... nunquam in testimonium recipiatur & in*  
*cap. testimonium § 4. de testibus lib. 2. tit. 20. in quo*  
*criminosus de crimine emendatus , si eum non comite-*  
*tur infamia , dicitur non esse in causâ civili vel etiam*  
*cum de crimine civiliter agitur repellendus Preter-*  
*quam pro reatu perjurii , quia enim perjurus extitit*  
*Deo infidus non potest erga homines esse fidelis Can.*  
non potest 24. Caus. II. Q. 7. unde si quis sit convictus  
de perjurio spontaneo & proximo nocivo , licet , si  
non repellatur , ipsius testimonium non sit ipso jure  
nullum , attamen si per sententiam repellatur & inha-  
bilis ad testificandum declaretur , testimonium est  
ipso jure nullum; neque perjurus ad ullum Juramentum  
sibi utile vel honorificum admittetur, licet ad illud, quod  
sibi onerosum est , admitti & compelli possit juxta gl.  
in Can. patvuli 14. Caus. XXII. a. §. v. causa.

Denique falsi erimen incurrit testis , qui in judicio  
vel falsum dicit testimonium vel negat veritatem , un-  
dè grave damnum proximo provenit , & talis si sit  
Clericus , & perjurium sit gravissimum , graviterque  
nocivum proximo , constitutâ contra ipsum accusatio-  
ne deponendus ac in monasterium ad pœnitentiam ibi  
peragendam recludendus est Can. si Episcopus 7. dist. L.  
Can. presbyter 12. dist. LXXXI. cap. cum non ab ho-  
mione 10. de judiciis lib. 2. tit. 1. quod si testis perju-  
rans sit sacerdotalis puniendus est pœnâ deportationis  
omniaque ejus bona sunt publicanda L. 1. §. ult. st. ad  
L. Corn. de fals. lib. 48. tit. 10. perjurus non quidem  
ipso jure & facto privatur beneficiis jam obtentis , hisce-  
tamen privandus est per sententiam cap querelam 10. de  
jurej. perjurus infamis infamia juris inhabilis est ad be-  
neficia acquirenda secundum probabiliorem DD. sen-  
tentiam:

II.  
e, quod re-  
in Can, qui  
iens se pejer-  
piatur & i-  
20. in qui  
non comis-  
vili vel etiam  
ndus Prater-  
erjurus exitit  
se fidelis Can,  
is sit convictus  
ivo, licet, i-  
i sit ipso jure-  
tur & inha-  
monium est  
Juramentum  
ad illud, quod  
possit juxta gl.  
, can/a,  
qui in judicio  
itatem, un-  
& talis si sit  
graviterque  
im accusatio-  
nitentiam illi  
opus 7. dist. L  
im non abho-  
si testis perju-  
deportationis  
I. §. ult. fl. ad  
us non quidem  
obrenit, hisce  
querelam 10. de  
habilis est ad be-  
orem DD. sen-  
tentiam:

DE JURAMENTO & PERJURIO. 443

tentiam: quia talis est irregularis ac ideo ad beneficia  
acquirenda inhabilis.

Q. I. An liceat petere Juramentum ab eo, qui ju-  
raturus est falsum vel per falsos Deos?

Videtur aut enim exigit Juramentum pro se ipso propriâ  
sponte aut exigit Juramentum pro alio ex necessitate officii  
sibi commissi. Et si quidem aliquis pro se ipso exigit Ju-  
ramentum tanquam persona privata distinguendum vi-  
detur ut August. dicit in sermone de perjurio: si enim  
nescit cum juraturum falsum & ideo dicit jura mihi,  
ut fides ei fiat, non est peccatum, tamen est humana  
tentatio, quia scilicet procedit ex quadam infirmitate,  
quâ homo dubitat alium esse verum dicturum, & hoc  
est illud malum de quo Dominus dicit. Matth. 5. quod  
amplius est, à malo est; si autem scit eum fecisse scilicet  
conterarium ejus, quod jurat, & cogit eum jurare, ha-  
mida est ille enim suo perjurio se interimit sed iste ma-  
num interficiens impressit. Si autem aliquis exigit Ju-  
ramentum tanquam persona publica, secundum quod  
exigit ordo juris ad petitionem alterius, non videtur esse  
in culpa, si ipse Juramentum exigit, sive sciat eum  
falsum jurare sive verum, quia non videtur ille exige-  
re, sed ille ad cuius instantiam exigit hucusque S. Th.  
ex quo discurso liquet, quod exigens vel privatâ po-  
testate recipiens ab eo Juramentum, quem scit vel  
opinatur esse Juraturum falsum ac ita, cum possit ac  
debeat hoc Juramentum, ex quo nullum poterit spe-  
rare utilitatem, impedire, moraliter inducens alium  
ad falsum jurandum, peccat graviter, econtra judex  
ex officio ad instantiam partis exigens Juramentum non  
peccat, modo eum, quem pejeraturum rationabiliter  
timet serio admonuerit de religione Juramenti, ac  
apud partem instantem fortiter intercesserit, ut remit-  
tat Juramentum: quia judex tantum administrat justi-  
tiarn

tiam & habet justam causam non impediendi alterius perjurium.

**R<sub>2</sub>.** Qui propter necessariam aliquam causam rationabiliter petit absolutè Juramentum ab eo, quem prævidet non aliter, quam per falsos Deus Juraturum, non peccat, quia petit rem licitam & honestam ob justam & necessariam causam, quam alter sine peccato præstare potest, licet ex propriâ malitiâ eam non sit sine peccato præstiturus v. g. si aliter publica pax vel contractus aliquis magni momenti nequeat firmari: non enim tunc alter invitatur ad jurandum per falsos Deos, sed simpliciter ad jurandum, quamvis alter sit juratus per falsos Deos, ad quod de se paratus est, cui proinde non dat occasionem peccandi, sicut neque usurario dat occasionem peccandi ob necessitatem solvens usuras, ut suum pignus recipiat, aut latroni dans pecuniam ut vitam conservet.

**Non obstat 1.** Quod non liceat ab immolaturo idolis petere ut sacrificet, aut à curaturo per magiam diabolica petere ut curet, ergo neque à juraturo per falsos Deos licet petere ut juret.

Disparitas enim est: quod in prioribus nulla sit humanæ conversationis necessitas, sed sit communicatio cum idolis & cum dæmone, qui per magiam invocatur, in posteriore autem humanæ conversationis necessitati succurritur purè permittendo alterius peccatum.

**Non obstat 2.** Quod non liceat exigere aut recipere privatæ personæ Juramentum ab eo, quem novit pejaturum; ergo neque ab eo, quem scit esse juraturum per falsos Deos.

**R<sub>2</sub>.** enim: quod dum exigitur Juramentum ab eo, qui juratus est per falsos Deos obtinetur bonum fidei seu fidelitatis & confirmatio veritatis, quam apprehendit jurans per falsos Deos; dum autem recipitur Juramentum

## DE JURAMENTO & PERJURIO. 445

mentum à pejeraturo non potest obtineri finis Juramenti videlicet confirmatio veritatis, nec aliquod est bonum, ob quod rationabiliter tale malum permitti potest. Unde particeps est perjurii, sine bono obtainendo à pejeraturo Juramentum exigens, non verò ob bonum notabile exigens Juramentum à Juraturo per falsos Deos, de quo S. Aug. Epist. 154. *Qui uitetur fide illius, quem constat jurasse per Deos falsos, & uitetur non ad malam rem sed ad licitam & bonam, non peccato ejus se sociat, quod per dæmonia juravit, sed bono pacto ejus, quod fidem servavit.*

Q. 2. Quale peccatum sit consuetudo jurandi?

R. 1. Consuetudo jurandi indifferenter sive verum sive falsum; sive necessarium, sive non necessarium sit, & ad quamlibet rem etiam vilem & sine discretione circumstantiarum & veritatis adjungendi Juramentum est mortaliter mala in eo, qui eandem non conatur extirpare, ita, ut qui ex tali consuetudine voluntariè retentâ etiam verum jurat, paratus jurare licet falsum esset, nihilominus peccet, nec tales pœnitentes, si ante absolti non adhibuerint conatum consuetudinem extirpandi, absolvendi sunt, nisi judicet Confessorius deinceps talem conatum esse adhibuturos, quem si nolint adhibere, tanquam volentes persistere in proximo periculo peccandi incapaces sunt absolutionis. Unde Ecclesiastici 23. v. 9. *Jurationi non assuecat os tuum, multi enim casus in illa.* v. 12. *Vir multum jurans implebitur iniquitate & non discedet à domo illius plaga & Cap. 27. v. 15. Loquela multum jurans horripilationem capit istatuet.*

2. Si ex tali consuetudine voluntariè retentâ quis etiam inadvertenter juraret falsum, peccaret mortaliter non ob Juramentum, sed ob consuetudinem voluntiam perjurii causam.

3. Consuetudo jurandi, quam habet is, qui neque

vult

vult neque solitus est falsum jurare, nec advertit ex illâ oriri periculum falsum jurandi, per se loquendo est solum venialiter mala, cum actus ex ejusmodi consuetudine procedentes non sint nisi venialiter mali, ut in præcedentibus de defectu Judicij in Juramento dictum est. Cæterum quia facile potest illa consuetudo mortalis fieri, quia ex frequenti etiam circâ verum sine discretione continuatâ Juratione oritur facile scandalum & contemptus Juramenti, ac practicè vix remanebit assuetus Juramentis immunis à facilitate pejerandi, si cut assuetus mendaciis etiam facile committit maledicta perniciosa, hinc prorsus eradicanda est quævis jurandi consuetudo

**Q. 3. Quid sit adjuratio?**

R<sup>e</sup>. Adjuratio aliquando significat actum, quo fit, ut alius juret. Itâ dicit Abraham servo suo Eliezer Gen. 24. *Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te & posteâ subjungitur v.9.* Juravit illi super sermone hoc; verum prout hic Q. 90. de adjuratione agit S. Th. & frequentius illâ voce utuntur scriptores Ecclesiastici, est divini nominis alteriusve rei sacræ contestatio, ad hoc, ut ejus reverentia is, qui adjuratur, ad aliquid agendum vel intermittendum impellatur. In hâc acceptione est idem quod exorcismus & exorcista idem quod adjurator.

**Q. 4. Qualiter licita sit adjuratio?**

R<sup>e</sup>. Dupliciter Creatura intellectualis adjurari potest vel præcipiendo & hic modus competit superioribus erga subditos, vel obsecrando & hoc modo quæcunque supposita intellectualia adjurari possunt. Uterque est licitus, si suo modo adsint Juramenti comites i. *Veritas imprimis ex parte ipsius rei sacræ, per cuius contestationem fiat obsecratio seu præceptio;* si enim sub falorum Deorum nomine aliquid peteretur, esset idolatria. Deinde ex parte adjurantis ac ipsius rei, cuius impe-

impetrandæ causa adhibetur adjuratio, debet seria & vera esse intentio, si enim vel desit animus reverâ expetendi, quod sub divini numinis contestatione postulatur, invanum assumitur nomen Dei, quod saltem veniale est peccatum, vel si res quæ adjurando petitur, sive finis, qui adjurando urgetur, reverâ non subsit v g. si mendicans, qui reipsâ pauper non est, per Deum ex postulet eleemosynam; non modo peccatur contra iustitiam, sed etiam contrâ Religionem: est enim contrâ reverentiam Deo debitam, quod ipsius nomen invocetur in velamentum malitiæ & injustitiæ, quod videtur graviter esse Deo injuriosum, undè probabilius est peccatum mortale. 2. *Justitia*, ut scil. res quæ per divini nominis seu rei sacræ contestationem postulatur, sit honesta & justa, allâs fit Deo irreverentia in materia quidem gravi gravis, in materia verò levi levis, eo modo, quo contingit in Juramenti injustitia. 3. *Indicium*, ut scilicet adjuratio fiat cum debitâ consideratione, & non ex levi duntaxat impetu, qui multis familiaris est, ut passim & sine ratione contestentur divinum nomen; in hoc tamen non videntur nisi venialiter peccare. Si hæ conditiones in adjuratione adsint, adjuratio est honesta: quia continet reverentiam ergâ Deum & Sanctos, qui ob urgentem causam invocantur ex debito fine, ut res honestæ facile obtineantur, ac ita, si fiat sub ipso divino numine vel re sacrâ, quâ in Dei cultum ordinatâ, erit actus Religionis; si verò fiat per Sanctorum propriam sanctitatem ac merita absque formalî in Deum reflexione erit actus Dulizæ vel Hyperdulizæ, sicut cultus B. Virginis & Sanctorum.

*Q. 5. Quinam adjurari possunt?*

*R. I. Omnes naturæ intellectuales, etiam ipse Deus, adjurari possunt: quia invocato divino nomine aliquid à Superioribus ut à Deo, Angelis & Sanctis peti, vel inferioribus aliquid imperati potest agendum, vel omitten-*

omittendum, ut amore vel timore Dei ad hoc impellantur; dixi inferioribus, id est subditis, quia ut aliquis imperativè adjuret, debet esse superior illius, qui hoc modo adjuratur, alias si nullam habeat præcipendi potestatem, peccat non tantum contrà Justitiam attentans constringere non subditum suo mandato, sed etiam contrà virtutem religionis: quia tunc usurpat divinum nomen ad inferendum vim & injustitiam, quæ usurpatio in materia gravi est peccatum mortale juxta dicta

2. Creaturæ non intellectuales secundum se quidem adjurari nequeunt, cum hoc vanum sit: nequit enim creatura irrationalis amore vel timore divini nominis moveri ad aliquid agendum vel omittendum, & si talis adjuratio fiat, videtur non posse excusari à peccato mortali: quia gravis est Dei irreverentia exorcismos Ecclesiæ aliaque divina verba vanè, frustrè & inutiliter rei omnino incapaci applicare; possunt tamen creaturæ irrationales adjurari vel per modum deprecationis ad Deum directæ, quod pertinet ad eos, qui faciunt miracula vel per modum compulsionis quæ refertur ad Diabolum, qui in nostra nocum entia iutitur creaturis irrationalibus, & talis est modus adjurandi in Ecclesiæ exorcismis, per quos Dæmonum potestas excluditur ab irrationalibus creaturis: Deum videlicet rogando, ut divinâ suâ virtute coercent vim Dæmonum, ne per creaturas illas nobis noceat, aut creaturarum usum nobis noxiū reddat v. g. aquæ, salis &c. Dæmonibus verò per eandem virtutem jubendo, ut ab ejusmodi rebus recedant, nosque aut nostra per creaturas irrationales non lèdant. An autem Ecclesiæ exorcismi effectum habeant infallibilem incertum est, probabilius videtur non esse infallibilem, sed eos exorcismos tunc esse efficaces, si religionis vel fidei

chri-

christianæ propagandi aut hominum saluti judicaverit Deus expedire, unde S. Aug. lib. 83. um QQ. Q. 79. cum non cedunt his signis hujusmodi potestares, Deus ipse prohibet occultis modis, cum id iustum atque utile judicat.

**Q. 6.** Quomodo liceat adjurare Dæmones & quænam in exorizando sint observanda?

**R. 1.** Dæmones non debent adjurari deprecando, sed coercendo ac verborum Dei energiâ increpando, cum enim Dæmon nihil sponte faciat nisi in odium Dei, nefas esset illum vel obsecrare vel per sacrorum contestationem inducere velle ad aliquid faciendum; hoc enim pertineret ad quandam societatem, amicitiam & benevolentiam, quæ cum infensissimo Dei hoste nunquam potest esse licita.

2. Non à quovis præsumenda est talis adjuratio, sed à ministris ad hoc per institutionem Christi deputatis, de quibus in sup. Disp. XLII.

3. Debet adjuratio fieri ad Dæmonem vel coercendum vel expellendum: hanc enim potestatem Christus tantum dedit, ut patet ex illo Marci ult. v. 17. *in nomine meo Demonia ejicient* & Luc. 10. v. 19. *ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit;* ultrà hos ergo à Christo circumscriptos limites, cum sacra Scriptura nobis ulteriores non ostendat, non est progrediendum nisi ex speciali & extraordinario Spiritu S. instinctu, ex quo Sancti quandoque ad specialem Dæmonum confusionem & proximorum utilitatem processerunt, hinc licet ex ore istæ quidem interrogare Dæmonem imperando, tum, quod sit ipsius nomen, quatenus isto comperto adjuratio directè & specificè ad eum dirigatur, ejusque expulsio postmodum clarius elucescat; tum quæ causa extiterit sui in-

energumenum hunc ingressus, ut hâc remotâ faciliùs fortè expelli queat; alia verò impertinentia vana & alteri forsitan nociva ex Dæmone velle explorare graviter malum est, si vel sit periculum prodendi scelus proximi, vel gravis in fide deceptionis astu Dæmonis inducendæ, vel amicitiæ cuiuspiam cum Dæmone ex longioribus & familiaribus sermonibns eluentis argumentum inde pateat, vel si discere velit aliquid à Dæmone, præcipue si fides certa ejus dictis adhibetur: licet enim Dæmoni fides dari possit in iis, quæ exorcismis Ecclesiæ coactus manifestat, non tamen in iis quæ spontè prodit, vel denique si interrogetur non imperativè sed deprecativè: hoc enim est signum cuiusdam amicitiæ; et si vero omnis curiosa & impertinens Dæmonis interrogatio sit peccatum, attamen non videtur esse mortale peccatum, si absque deceptionis aut nocimenti proximo inferendi periculo imperativè Dæmon de aliquo vano interrogetur: eò quod talis interrogatio non habeat perfectè rationem actus socialis.

4. Ex parte modi, quo exorcista in ejectione Dæmonis se gerat, imprimis potest condescendere Dæmoni petenti, ne in infernum relegateur neve novis cruciati-bus affligatur: quia hæc petitionis acceptatio nec Deo nec proximo injuriam infert, & illâ positâ faciliùs dæmon expellitur; non tamen licet exorcistæ præcipere Dæmoni, ut egressus ab homine determinatè abeat vel in infernum nunquam indè egressurus vel in locum desertum: quia potestas à Christo Marci ult. concessa est solummodo ad imperandum Dæmonis egressum non verò ad constituendum ipsi locum, in quo debeat deinceps permanere, sed hoc Dri beneplacito est relinquendum. Deinde licita est modica afflictio v.g. flagellatio & ignominiosa tractatio energumeni itâ moderata, ut potius in conculationem dæmonis quam energumeni afflictionem cedat: quia tales actiones

CON-

conducere possunt ad Dæmonis expulsionem, videns enim superbissimus ille Spiritus, quod energumenus propter se vilipendatur, ejusque corpus male tractetur, se hoc modo conculcari & contemni persentit, si ergo similia molestiam gravem non adferant energumeno, ex fine & propter spem expulsionis magis promovendæ licita & honesta fieri possunt. Denique potest etiam quædam medicamenta energumenis applicare modo ex his ipsorum salus non periclitetur, sed hæc non oportet applicari ex hâc intentione, quasi iis inesset virtus Dæmonem fugandi; sed ob hoc, quod vim habent ad expellendos humores & dispositiones corpori nocivas, quibus dæmon utitur ad vexandum obsessum, & ideo non obviæ quævis sed his pravis humoribus ejiciendis accommodatæ medicinæ energumenis seu maleficiatis applicandæ sunt. In omnibus verò ad Dæmonis ejectionem directis cautelam suprà positam debet exorcista adhibere, ut purè procedat imperativè in virtute divina Dæmonem compellendo, unde si plures inferiores cum alio superiore in eodem energumeni corpore insideant, non debet præcipere superiori Dæmoni, ut secum trahat socios suos: quia talis modus videretur continere implorationem subsidii Dæmonis superioris in expellendis inferioribus spiritibus, perindè ac si exorcismi Ecclesiæ forent insufficientes ad universos expellendos, si verò imperet Dæmoni superiori, ut perfectè exeat cum omnibus satellitibus suis, cum per hoc non illi duntaxat sed istis etiam præcipiat egressio, non videtur fieri imploratio talis subsidii: ut his principiis non contraveniatur, nullus nisi sufficierter ex libris exorcismorum instructus exorcizatiōnem sive adjurationem Dæmonis in obsesso suscipere debet.